
 

 
ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

________________________________________________________________ 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

О мерах ответственности за совершение отдельных 

правонарушений, посягающих на общественный порядок и 

общественную безопасность 

«14» 07 2022 г.                                                                                             145-у 

С целью обеспечения правопорядка, недопущения провокаций и 

противодействия деятельности, создающей угрозу общественно- 

политической стабильности на территории Запорожской области, 

руководствуясь Положением о Военно-гражданской администрации 

Запорожской области, 

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Запретить на территории Запорожской области любые проявления 

экстремистской деятельности, в том числе: 

а) воспрепятствование работе: 

военно-гражданских администраций, иных административно-

распорядительных органов Запорожской области; 

- избирательных комиссий, комиссий референдума; 

- органов социального обеспечения, образовательных и медицинских 

учреждений, иных социально значимых организаций, предприятий и 

учреждений; 



- общественных и волонтерских объединений; 

б) дискредитацию органов власти Российской Федерации, внешней 

политики Российской Федерации, военно-гражданской администрации 

херсонской области и применения Вооруженных Сил Российской 

Федерации в целях защиты интересов граждан Российской Федерации, 

жителей Запорожской области; 

в) распространение заведомо ложной информации о действиях органов 

власти Российской Федерации и Запорожской области, создающей угрозу 

общественно-политической стабильности на территории области; 

г) пропаганду или оправдание терроризма, включая террористическую 

деятельность националистических формирований; 

д) возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной 

розни; 

е) пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности 

человека по признаку его социальной, расовой национальной, религиозной 

или языковой принадлежности или отношения к религии; 

ж) нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в 

зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или 

языковой принадлежности или отношения к религии; 

з) использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики 

или символики, сходных с нацисткой атрибутикой или символикой до 

степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских 

организаций, включая символику националистических формирований; 

и) проведение публичных мероприятий без согласования с военно-

гражданской администрацией; 

к) публичные призывы к осуществлению экстремистских действий либо 

распространение экстремистских материалов, а равно их изготовление или 

хранение в целях массового распространения; 

л) организацию и подготовку указанных действий, а также 

подстрекательство к их осуществлению; 

м) финансирование указанных действий либо иное содействие в их 

организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем 

предоставления учебной, полиграфической и материально-технической 

базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных 

услуг; 

н) создание угрозы общественной безопасности в иных формах. 

        2. К лицам, совершившим действия, указанные в пункте 1 настоящего 

Указа, в качестве меры наказания может быть применено принудительное 

выдворение за пределы территории Запорожской области. 



        3.Решение о принудительном выдворении принимается военным 

комендантом и исполняемся в течение 24 часов. 

4. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава 

Военно-гражданской администрации 

Запорожской области             (подпись)                                  Е.В. Балицкий 

 


